
922763.LV PE 475.721 

Jautājums, uz kuru jāatbild mutiski O-000219/2012 

Komisijai 
Reglamenta 115. pants 

Pervenche Berès 
Nodarbinātības un sociālo lietu komiteja komitejas vārdā 

Temats: Programma "Garantija jauniešiem" 

Pašreizējā finanšu un ekonomikas krīze Eiropā ir izraisījusi jauniešu bezdarba pieaugumu, tam sasniedzot 
22,8 %, kā rezultātā 5,5 miljonu jauniešu ir bezdarbnieki.  Programmas "Garantija jauniešiem" ieviešanai 
dalībvalstu līmenī, ikvienam ES jaunietim piedāvājot iespēju strādāt vai arī piedalīties profesionālās 
izglītības vai apmācību programmā četru mēnešu laikā pēc izglītošanās pārtraukšanas vai nokļūšanas 
bezdarbnieka statusā, būs īpaši liela nozīme šīs situācijas uzlabošanā.  

1. Ar kādām Eiropas finansējuma iespējām Komisija ir paredzējusi atbalstīt programmas "Garantija 
jauniešiem" ieviešanu un īstenošanu dalībvalstu līmenī? Kā Komisija motivēs dalībvalstis atvēlēt 
līdzekļus no Eiropas Sociālā fonda budžeta programmas "Garantija jauniešiem" īstenošanai gan 
pašreizējās, gan turpmāko daudzgadu finanšu shēmu ietvaros? 

2. Daudzas dalībvalstis jau ir veiksmīgi ieviesušas programmai "Garantija jauniešiem" līdzīgas 
programmas, kā tas pašlaik ierosināts Padomes rekomendācijas projektā.  Bieži viena no 
svarīgākajām programmas "Garantijas jauniešiem" efektivitātes pazīmēm ir cieša valsts (nozares) 
sociālo partneru, vietējo un reģionālo iestāžu, (sabiedrisko) nodarbinātības dienestu, vietējo un 
reģionālo izglītības un apmācības iestāžu un citu iesaistīto pušu sadarbība. Kādus pasākumus 
Komisija paredz, lai veicinātu šādu vietējo un reģionālo dalībnieku sadarbību un lai programma 
"Garantija jauniešiem" tiktu veiksmīgi ieviesta un īstenota? 

3. Kā, pēc Komisijas domām, būtu iespējams palīdzēt dalībvalstīm, kurās pašlaik noteikti stingri budžeta 
ierobežojumi, risināt programmas" Garantija jauniešiem" ieviešanas un īstenošanas problēmas valstu 
līmenī? 

4. Kāds ir Komisijas viedoklis attiecībā uz iespēju izveidot īpašu Eiropas pīlāru programmai "Garantija 
jauniešiem", kas ļautu ES izstrādāt solidaritātes mehānismu gan paaudžu, gan valstu starpā, lai 
tādējādi palīdzētu samazināt iekšējo nelīdzsvarotību? 

Iesniegšanas datums: 19.12.2012 
Nosūtīts: 21.12.2012 
Termiņš atbildei: 28.12.2012 


